

Смерницький Дем'ян Вікторович,
доктор юридичних наук, професор, м. Київ, Україна,
ORCID ID 0000-0001-6066-0324

Тригубенко Марина Володимирівна,
кандидат юридичних наук, старший дослідник,
провідний науковий співробітник
ДНДІ МВС України, м. Київ, Україна,
ORCID ID 0000-0001-7646-3595

ПРАВОВІ ОСНОВИ ІНФОРМАЦІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СФЕРИ ДЕРЖАВНОГО РИНКОВОГО НАГЛЯДУ ЯК СКЛАДОВОЇ ТЕХНІЧНОГО РЕГУЛЮВАННЯ

У статті досліджено питання правових основ інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання. Зроблено висновок, що до інформації в сфері ринкового нагляду слід віднести інформацію про: суб'єктів ринкового нагляду; митні органи; нехарчову продукцію; суб'єкта господарювання; про функціонування національної інформаційної системи державного ринкового нагляду; функціонування системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик; порядок ведення обліку звернень споживачів (користувачів) та здійснення моніторингу нещасних випадків та випадків заподіяння шкоди здоров'ю людей внаслідок споживання (користування) нехарчової продукції; порядок подання повідомлення про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції, органам державного ринкового нагляду; порядок здійснення державного контролю нехарчової продукції.

Ключові слова: інформаційне забезпечення, правові основи, державний ринковий нагляд, технічне регулювання.

Постановка проблеми. Державний ринковий нагляд має забезпечити безпечність нехарчової продукції для споживачів. Він є однією із складових технічного регулювання, яке забезпечує встановлення необхідних норм безпеки для продукції, а сфера ринкового нагляду забезпечує перевірку дотримання цих норм. Інформаційні відносини виникають на всіх етапах ринкового нагляду та забезпечують збір, обробку та передачу необхідної інформації між суб'єктами цієї сфери. Тому дослідження інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду та його правового регулювання вбачається актуальним.

Актуальність теми дослідження підтверджується станом нерозкритості питання щодо правового регулювання інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду.

Стан дослідження. Науковий аналіз правового регулювання інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання здій-

снювали численні вчені. Серед них необхідно назвати таких як: Арістова І.В., Бакал М.А., Беляков К.І., Вересенко Ю.В., Подойніцин В.М., Самусь Є.В., Шапочка Т.І. та ін.

Метою та завданням статті є дослідження правових основ інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання.

Викладення основного матеріалу. Досліджуючи питання правових основ інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання, зазначимо, що в загальному норми щодо інформації встановлені в Законі України «Про інформацію» [1], Законі України «Про науково-технічну інформацію» [2] та інших нормативно-правових актах.

Згідно зі ст. 1 Закону України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності» технічне регулювання це – правове регулювання відносин у сфері визначення та виконання обов’язкових вимог до характеристик продукції або пов’язаних з ними процесів та методів виробництва, а також перевірки їх додержання шляхом оцінки відповідності та/або державного ринкового нагляду і контролю нехарчової продукції чи інших видів державного нагляду (контролю) [3].

Отже, державний ринковий нагляд є складовою технічного регулювання.

Норми щодо безпечності та якості продукції встановлюються в нормативно-правових актах – технічних регламентах та відповідно до Закону України «Про стандартизацію» [4] – у нормативних документах: національних стандартах, технічних умовах та кодексах ustalеної практики.

Державний ринковий нагляд є інструментом щодо перевірки виконання підприємствами, які виготовляють продукцію, норм, встановлених у нормативно-правових та нормативних документах стосовно безпеки та якості зазначеної продукції.

Закон України «Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції» [5] встановлює правові та організаційні засади здійснення державного ринкового нагляду і контролю нехарчової продукції.

Державний ринковий нагляд – це діяльність органів ринкового нагляду з метою забезпечення відповідності продукції встановленим вимогам, а також забезпечення відсутності загроз суспільним інтересам. Сфера відповідальності органу ринкового нагляду встановлена переліком видів продукції, який затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 28 грудня 2016 року № 1069 [6], щодо яких відповідний орган ринкового нагляду здійснює ринковий нагляд.

Метою здійснення ринкового нагляду є вжиття обмежувальних (корегувальних) заходів з відповідним інформуванням про це громадськості щодо продукції, яка при її використанні за призначенням або за обґрунтовано передбачуваних умов і при належному встановленні та технічному обслуговуванні становить загрозу суспільним інтересам чи яка в інший спосіб не відповідає встановленим вимогам.

Державний контроль продукції – це діяльність митних органів із забезпечення відповідності продукції, що ввозиться на митну територію України для вільного обігу, встановленим вимогам, а також забезпечення відсутності загроз від такої продукції суспільним інтересам. Метою здійснення контролю продукції є забезпечення відповідності продукції, що ввозиться на митну територію України, встановленим вимогам до

моменту її випуску у вільний обіг на митній території України та недопущення ввезення на митну територію України продукції, яка становить серйозний ризик суспільним інтересам.

Інформаційне забезпечення будь-якої сфери суспільної діяльності відіграє ключову роль у здійсненні цієї діяльності. За відсутності інформації жодна суспільна діяльність не може відбуватися. Тому дослідження питання інформаційного забезпечення та його нормативно-правового регулювання є актуальним.

До основних принципів ринкового нагляду і контролю продукції відповідно до Закону України «Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції» [5] належить забезпечення захисту конфіденційної інформації, одержаної під час здійснення ринкового нагляду і контролю продукції.

Органи ринкового нагляду та їх посадові особи забезпечують захист персональних даних та інформації, що відповідно до закону України є комерційною або іншою охоронюваною законом України таємницею, до яких ці органи та посадові особи мають доступ у зв'язку зі здійсненням своїх повноважень. Такі дані та інформація не підлягають розголошенню без дозволу осіб або органів.

Але забезпечення захисту персональних даних, комерційної та іншої охоронюваної законом України таємниці суб'єктів господарювання не може перешкоджати органам ринкового нагляду в одержанні інформації, необхідної для здійснення ринкового нагляду, та обміні нею між собою, з митними органами та іншими державними органами. Митні органи та інші державні органи зобов'язані забезпечувати захист персональних даних, комерційної та іншої охоронюваної законом України таємниці суб'єктів господарювання стосовно інформації, одержаної від органів ринкового нагляду.

Відповідно до ст. 10 Закону [5] перелік органів ринкового нагляду, інформація про сфери їх відповідальності, їх поштові адреси, адреси електронної пошти та номери телефонів розміщуються на інформаційних стендах у приміщеннях органів ринкового нагляду, центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері економічного і соціального розвитку, та на офіційних сторінках відповідних органів у мережі Інтернет.

До повноважень органів ринкового нагляду належить інформування державних органів, органів місцевого самоврядування та громадськості про результати здійснення ринкового нагляду. Теж саме стосується митних органів при здійсненні контролю продукції.

Ринковий нагляд здійснюється відповідно до секторальних планів ринкового нагляду, які щорічно затверджуються органами ринкового нагляду відповідно до сфер їх відповідальності. Під час розроблення проєктів секторальних планів та проєктів змін до таких планів враховуються: результати моніторингу причин і кількості звернень споживачів (користувачів) про захист їх права на безпеку продукції, причин і кількості нещасних випадків і випадків заподіяння шкоди здоров'ю людей внаслідок споживання (використання) продукції, який здійснюється органами ринкового нагляду в межах сфер їх відповідальності; аналіз відомостей, включених до системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик; аналіз інформації, одержаної з міжнародних, регіональних та іноземних систем повідомлення про продукцію, що

становить серйозний ризик; аналіз даних національної інформаційної системи ринкового нагляду; результати моніторингу вжитих обмежувальних (корегувальних) заходів.

Під час перевірки характеристик продукції перевіріці підлягають повідомлення та інша інформація, надана суб'єктами господарювання, митними органами, органами з оцінки відповідності згідно з положеннями цього Закону [5] та Закону України «Про загальну безпечність нехарчової продукції» [7].

Органи ринкового нагляду проводять перевірки характеристик продукції у її виробників в тому числі за зверненнями споживачів (користувачів) відповідної продукції, а також органів виконавчої влади, виконавчих органів місцевих рад, правоохоронних органів, громадських організацій споживачів (об'єднань споживачів), об'єднань суб'єктів господарювання, у яких міститься інформація про введення в обіг продукції, що завдала шкоди суспільним інтересам чи має недоліки, які можуть завдати такої шкоди (із зазначенням суб'єкта введення в обіг такої продукції, документального підтвердження завдання такої шкоди, опису відповідного недоліку тощо), а також інформація, за якою виробника такої продукції може бути ідентифіковано.

За наявності матеріалів та інформації, що свідчать про некомпетентність призначених органів з оцінки відповідності та/або акредитованих органів з оцінки відповідності, які видали документи про відповідність такої продукції, звертаються до органу, що призначає органи з оцінки відповідності, щодо проведення в межах моніторингу призначених органів з оцінки відповідності позапланової перевірки відповідного призначеного органу з оцінки відповідності або до національного органу України з акредитації щодо проведення в межах моніторингу акредитованих органів з оцінки відповідності позачергової оцінки відповідного акредитованого органу з оцінки відповідності.

Відповідно до ст. 35 Закону [5] попередження органами ринкового нагляду споживачів (користувачів) про виявлену небезпеку, що становить продукція, здійснюється шляхом поширення відповідної інформації через медіа та мережу Інтернет.

Під час контролю продукції митні органи проводять документальні перевірки та вибіркові обстеження зразків продукції на таких підставах: у разі одержання за допомогою системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик, інформації про таку продукцію; за повідомленнями органів ринкового нагляду про продукцію, що не відповідає встановленим вимогам.

У повідомленні органу ринкового нагляду про продукцію, що не відповідає встановленим вимогам, зазначаються: дані, що дають змогу ідентифікувати відповідну продукцію; опис невідповідності продукції встановленим вимогам; інформація про характер і тривалість обмежувальних (корегувальних) заходів, вжитих щодо такої продукції; інформація про походження та ланцюги постачання відповідної продукції; інша необхідна інформація.

З метою обміну між органами виконавчої влади інформацією про продукцію, що становить серйозний ризик, відповідно до Закону України «Про загальну безпечність нехарчової продукції» [7] та з метою інформування громадськості створюється та функціонує система оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик.

Відповідно до ст. 6 Закону України «Про загальну безпечність нехарчової продукції» [7] громадськість має доступ, зокрема, до інформації: що дає змогу ідентифікувати відповідну продукцію та осіб, які є її виробниками, імпортерами, розповсюджувачами; про безпечність продукції, у тому числі про характер ризиків, пов'язаних зі споживанням (користуванням) відповідної продукції, та заходи, яких необхідно вжити споживачам (користувачам) для запобігання таким ризикам; про заходи вжиті, у тому числі суб'єктами господарювання за власною ініціативою, з метою запобігання ризикам, які становить продукція, характер і тривалість таких заходів.

Статтею 42 Закону України «Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції» [5] встановлено, що національна інформаційна система ринкового нагляду створюється та функціонує з метою автоматизованої підтримки заходів ринкового нагляду і контролю продукції.

Національна інформаційна система ринкового нагляду складається з: електронного реєстру рішень органів ринкового нагляду; електронної системи обміну повідомленнями між органами ринкового нагляду та митними органами.

Міжнародне співробітництво у сфері забезпечення безпечності продукції, здійснення ринкового нагляду і контролю продукції здійснюється шляхом: обміну інформацією про продукцію, що становить серйозний ризик, у тому числі шляхом участі в міжнародних, регіональних та іноземних системах повідомлення про продукцію, що становить серйозний ризик; обміну інформацією про оцінку ризику, методи і результати експертизи (випробування) продукції, новітні наукові досягнення, а також іншими даними у сфері забезпечення безпечності продукції, здійснення ринкового нагляду і контролю продукції.

Порядок функціонування національної інформаційної системи державного ринкового нагляду, внесення до неї відомостей і подання повідомлень затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1397 [8].

До електронного реєстру стосовно всіх рішень, прийнятих органами ринкового нагляду, вносяться не пізніше трьох робочих днів з дати прийняття такі відомості: найменування органу, який прийняв рішення; назва рішення; дата прийняття та обліковий номер рішення (у разі його присвоєння органом ринкового нагляду); найменування продукції; код згідно з ДКПП (для вітчизняної продукції); код згідно з УКТЗЕД (за наявності документального підтвердження класифікації товарів згідно з УКТЗЕД для продукції іноземного виробництва); кількість продукції (тільки для партії продукції); найменування виробника продукції та його місцезнаходження; код виробника згідно з ЄДРПОУ (для вітчизняного виробника); код країни-виробника відповідно до ДСТУ ISO 3166-1-2000 (код Альфа-2); короткий зміст рішення; посада особи, що підписала рішення; прізвище та ініціали зазначеної особи.

У разі коли органом ринкового нагляду вжито обмежувальних (корегувальних) заходів щодо ввезеної на митну територію України з території іншої держави продукції, що не відповідає встановленим вимогам, він надсилає з використанням інформаційної системи відповідним митним органам повідомлення, що містить: дані, що дають змогу однозначно ідентифікувати продукцію або її партію, зокрема код згідно з ДКПП (для

вітчизняної продукції) та УКТЗЕД (для продукції іноземного виробництва); опис невідповідності продукції встановленим вимогам; інформацію про характер і тривалість обмежувальних (корегувальних) заходів, ужитих щодо такої продукції; відомості про походження та ланцюги постачання відповідної продукції; додаткову інформацію, що дає змогу ідентифікувати зазначену продукцію.

У разі призупинення митного оформлення продукції, відповідно, митний орган надсилає у цей же день з використанням інформаційної системи органів ринкового нагляду, до сфери відповідальності якого належить здійснення ринкового нагляду щодо відповідного виду продукції, повідомлення, у якому зазначаються: дані, що дають змогу однозначно ідентифікувати продукцію (її партію), митне оформлення якої призупинено; причини призупинення митного оформлення; строк, на який призупинено митне оформлення; найменування і місцезнаходження виробника, уповноваженого представника (за наявності) та імпортера продукції; додаткова інформація, яка засвідчує факт порушення.

Крім того, Порядок функціонування системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик, та подання повідомлень для внесення до неї затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1398 [9]. Порядок ведення обліку звернень споживачів (користувачів) та здійснення моніторингу нещасних випадків та випадків заподіяння шкоди здоров'ю людей внаслідок споживання (користування) нехарчової продукції, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1400 [10].

Порядок подання повідомлення про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції, органам державного ринкового нагляду затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1401 [11]. Порядок визначає механізм подання суб'єктами господарювання повідомлення про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції, органам державного ринкового нагляду та випадки, коли таке повідомлення не подається.

До повідомлення надаються фотографії товару. Якщо продукція становить серйозний ризик, у такому повідомленні також зазначаються: відомості, які дають змогу ідентифікувати відповідну продукцію або партію продукції, в тому числі найменування продукції, номер партії або серійні номери (за наявності); повний опис серйозного ризику, що становить відповідна продукція; інша інформація, необхідна для відстеження походження відповідної продукції та її обігу; опис заходів, вжитих з метою запобігання ризикам, які становить така продукція для споживачів (користувачів); інша інформація про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції.

Також постановою Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1403 затверджено Порядок здійснення державного контролю нехарчової продукції [12].

Висновок. Підбиваючи певні підсумки дослідження питання правових основ інформаційного забезпечення сфери державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання на базі проаналізованих нормативно-правових документів у зазначеній сфері, можна зробити класифікацію інформації в сфері ринкового нагляду (контролю) до якої, на нашу думку, слід віднести:

- інформацію про суб'єктів ринкового нагляду;
- інформацію про митні органи;
- інформацію про нехарчову продукцію;
- інформацію про суб'єкта господарювання;
- інформацію про функціонування національної інформаційної системи державного ринкового нагляду;
- інформацію про функціонування системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик;
- інформацію про порядок ведення обліку звернень споживачів (користувачів) та здійснення моніторингу нещасних випадків та випадків заподіяння шкоди здоров'ю людей внаслідок споживання (користування) нехарчової продукції;
- інформацію про порядок подання повідомлення про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції, органам державного ринкового нагляду;
- інформацію про порядок здійснення державного контролю нехарчової продукції.

Звісно, не можна стверджувати, що класифікація, яку ми навели, включає виключно всі види інформації в сфері ринкового нагляду, але ми спробували виділити основні види інформації, які дають змогу забезпечувати суспільну діяльність у сфері державного ринкового нагляду як складової технічного регулювання безпечності нехарчової продукції та контролю за дотриманням обов'язкових вимог до встановлених характеристик продукції або пов'язаних з ними процесів та методів виробництва.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Про інформацію: Закон України від 2 жовтня 1992 року № 2657-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. № 48. Ст. 650.
2. Про науково-технічну інформацію: Закон України від 25 червня 1993 року № 3322-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1993. № 33. Ст. 345.
3. Про технічні регламенти та оцінку відповідності: Закон України від 15 січня 2015 року № 124-VIII. *Відомості Верховної Ради (ВВР)*. 2015. № 14. Ст. 96.
4. Про стандартизацію: Закон України від 5 червня 2014 року № 1315-VII. *Відомості Верховної Ради (ВВР)*. 2014. № 31. Ст. 1058.
5. Про державний ринковий нагляд і контроль нехарчової продукції: Закон України від 2 грудня 2010 року № 2735-VI. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*. 2011. № 21. Ст. 144.
6. Про затвердження переліку видів продукції, щодо яких органи державного ринкового нагляду здійснюють державний ринковий нагляд: Постанова Кабінету Міністрів України від 28 грудня 2016 року № 1069.
7. Про загальну безпечність нехарчової продукції: Закон України від 2 грудня 2010 року № 2736-VI. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*. 2011. № 22. Ст. 145.
8. Про затвердження Порядку функціонування національної інформаційної системи державного ринкового нагляду, внесення до неї відомостей і подання повідомлень: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1397.
9. Про затвердження Порядку функціонування системи оперативного взаємного сповіщення про продукцію, що становить серйозний ризик, та подання повідомлень для внесення до неї: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1398.
10. Деякі питання захисту права споживачів (користувачів) щодо безпечності нехарчової продукції: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1400.

11. Про затвердження Порядку подання повідомлення про продукцію, яка не відповідає загальній вимозі щодо безпечності продукції, органам державного ринкового нагляду: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1401.

12. Про затвердження Порядку здійснення державного контролю нехарчової продукції: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 грудня 2011 року № 1403.

REFERENCES

1. Pro informatsiiu. "On information": Law of Ukraine dated October 2, 1992 No. 2657-XII. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 48. 1992. Art. 650 [in Ukrainian].

2. Pro naukovo-tekhnichnu informatsiiu. "On scientific and technical information": Law of Ukraine dated June 25, 1993 No. 3322-XII. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 33. 1993. Art. 345 [in Ukrainian].

3. Pro tekhnichni rehlementy ta otsinku vidpovidnosti. "On technical regulations and conformity assessment": Law of Ukraine dated January 15, 2015 No. 124-VIII. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 14. 2015. Article 96 [in Ukrainian].

4. Pro standartyzatsiiu. "On standardization": Law of Ukraine dated June 5, 2014 No. 1315-VII. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 31. 2014. Article 1058 [in Ukrainian].

5. Pro derzhavnyi rynkovyi nahliad i kontrol nekharchovoi produktsii. "On state market supervision and control of non-food products": Law of Ukraine dated December 2, 2010 No. 2735-VI. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 21. 2011. Article 144 [in Ukrainian].

6. Pro zatverdzhennia pereliku vydiv produktsii, shchodo yakykh orhany derzhavnoho rynkovoho nahliadu zdiisnuiut derzhavnyi rynkovyi nahliad. "On approval of the list of types of products for which state market surveillance bodies carry out state market surveillance": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 28, 2016 No. 1069 [in Ukrainian].

7. Pro zahalnu bezpechnist nekharchovoi produktsii. "On general safety of non-food products": Law of Ukraine dated December 2, 2010 No. 2736-VI. *Bulletin of the Verkhovna Rada*, 22. 2011. Article 145 [in Ukrainian].

8. Pro zatverdzhennia Poriadku funktsionuvannia natsionalnoi informatsiinoi systemy derzhavnoho rynkovoho nahliadu, vnesennia do nei vidomosti i podannia povidnolen. "On approving the Procedure for the functioning of the national information system of state market supervision, entering information into it and submitting notifications": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 26, 2011 No. 1397 [in Ukrainian].

9. Pro zatverdzhennia Poriadku funktsionuvannia systemy operatyvnoho vzaiemnoho spovishchennia pro produktsiiu, shcho stanovyt seryoznyi ryzyk, ta podannia povidnolen dlia vnesennia do nei. "On the approval of the Procedure for the operation of the system of operational mutual notification of products that pose a serious risk, and the submission of notifications for inclusion in it": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 26, 2011 No. 1398 [in Ukrainian].

10. Deiaki pytannia zakhystu prava spozhyvachiv (korystuvachiv) shchodo bezpechnosti nekharchovoi produktsii. "Some issues of protecting the rights of consumers (users) regarding the safety of non-food products": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 26, 2011 No. 1400 [in Ukrainian].

11. Pro zatverdzhennia Poriadku podannia povidnolennia pro produktsiiu, yaka ne vidpovidaie zahalnyi vymozh shchodo bezpechnosti produktsii, orhanam derzhavnoho rynkovoho nahliadu. "On the approval of the Procedure for reporting products that do not meet the general requirement for product safety to state market surveillance bodies": Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 26, 2011 No. 1401 [in Ukrainian].

12. Pro zatverdzhennia Poriadku zdiisnennia derzhavnoho kontroliu nekharchovoi produktsii.

DOI (Issue): [https://doi.org/10.36486/np.2024.3\(65\)](https://doi.org/10.36486/np.2024.3(65))

Issue 3-4(65-66) 2024

“On the approval of the Procedure for state control of non-food products”: Decree of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated December 26, 2011 No. 1403 [in Ukrainian].

UDC 342.95:006.024

Smernytskyi Demian,Doctor of Juridical Sciences, Professor, Kyiv, Ukraine,
ORCID ID 0000-0001-6066-0324**Tryhubenko Maryna,**Candidate of Juridical Sciences, Senior Researcher, Deputy Head of the Department of
the State Research Institute MIA Ukraine, Kyiv, Ukraine,
ORCID ID 0000-0001-7646-3595

LEGAL BASIS OF INFORMATION SECURITY AREAS OF STATE MARKET SUPERVISION AS A COMPONENT OF TECHNICAL REGULATION

The present article investigates the legal bases of information support within the sphere of state market supervision, which constitutes a component of technical regulation. It is acknowledged that the regulations pertaining to information are predominantly enshrined within the Law of Ukraine “On Information”, the Law of Ukraine “On Scientific and Technical Information”, along with assorted ancillary regulatory acts. Technical regulation constitutes the legal codification of relations pertaining to the establishment and realisation of mandatory stipulations concerning product characteristics or associated processes and production methods. In addition to this, it encompasses the assessment of their conformity through conformity assessment and/or state market supervision and control of non-food products or alternative forms of state supervision (control). Thus, state market surveillance is a component of technical regulation. The safety and quality norms for products are set out in regulatory acts - technical regulations and, in accordance with the Law of Ukraine “On Standardisation”, in regulatory documents: national standards, technical specifications and codes of practice. State market surveillance can be defined as a tool for verifying compliance by entrepreneurs who manufacture products with the standards set out in legal and regulatory documents regarding the safety and quality of the aforementioned products. The purpose of the market surveillance process is to implement restrictive (corrective) measures and to disseminate information regarding these measures to the public in relation to products that, when used for their intended purpose or under reasonably foreseeable conditions and when properly installed and maintained, pose a threat to the public interest or otherwise do not meet the established requirements. Supporting any area of public activity with information plays a key role in the implementation of this activity. The absence of information precludes the possibility of social activity.

As posited by the authors, the information that should be included in the field of market surveillance should encompass the following: market surveillance entities; customs authorities; non-food products; business entities; the functioning of the national information system of state market surveillance; and the functioning of the system of prompt mutual notification of

© Smernytskyi Demian, Tryhubenko Maryna, 2024

DOI (Article): [https://doi.org/10.36486/np.2024.3\(65\).7](https://doi.org/10.36486/np.2024.3(65).7)

Issue 3-4(65-66) 2024

<https://naukaipravookhorona.com/>

products posing a serious risk; the procedure for registering appeals from consumers (users), monitoring accidents and cases of harm to human health as a result of consumption (use) of non-food products; the procedure for submitting a notification of products that do not meet the general requirement for product safety to the state market surveillance authorities; the procedure for exercising state control over non-food products.

Keywords: information support, legal framework, state market supervision, technical regulation.

Отримано 07.10.2024